
 
ODBOR PAMÁTKOVÉ PÉČE 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:     
ZE DNE: 14.3.2023    
NAŠE ZN.: 

NAŠE Č.j.: 

MMHK/058464/2023/PP/Kad 
MMHK/098790/2023 PP/Kad 

 Statutární město Hradec Králové,  
IČO 00268810 
Československé armády č.p. 408/51 
502 00  Hradec Králové 
 
které zastupuje  
TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC 
KRÁLOVÉ, IČO 64809447,  
Na Brně č.p. 362/15,  
Nový Hradec Králové,  
500 06  Hradec Králové 6 

 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

Ing. Ivo Kadleček 
495707697 
ivo.kadlecek@mmhk.cz 

  

     

DATUM: 11.5.2023    
 

 
R O Z H O D N U T Í  

 
Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče podle § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o státní památkové péči“), ve znění pozdějších předpisů, 
a ve znění § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, zahájil podle § 44 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě písemné žádosti ze dne 14.3.2023 žadatele, 
kterým je:  

Statutární město Hradec Králové, IČO 00268810, Československé armády č.p. 408/51, 502 00  
Hradec Králové, 

které zastupuje TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ, IČO 64809447, Na Brně č.p. 362/15, 
Nový Hradec Králové, 500 06  Hradec Králové 6,  

řízení o vydání závazného stanoviska podle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Náhrada krytu chodníku z dlaždic 300/300/30 mm za betonovou skladebnou dlažbu 200/100/80 
včetně oboustranného lemování betonovým obrubníkem mezi křižovatkou ulic Hradecká a 
Brněnská a vjezdem k č.p. 868 na pozemku  parc. č. 230/6 v katastrálním území Hradec 
Králové, který se nachází na území památkového ochranného pásma Městské památkové 
rezervace Hradec Králové, určeného rozhodnutím ONV v Hradci Králové O vymezení 
ochranného pásma městské památkové rezervace v Hradci Králové čj. 847 ze dne 8.12.1987, 
rejstříkové číslo ÚSKP 3411. 
 

obec   Hradec Králové 
část obce    
katastrální území  Hradec Králové 
parcelní číslo   parc. č. 230/6 v katastrálním území Hradec Králové 
ulice, náměstí, apod. Hradecká, Hradec Králové 
název nemovitosti  Hradec Králové, ochranné pásmo městské památkové rezervace 
Hradec Králové 
číslo popisné   Hradecká, Hradec Králové 

 ÚSKP    3411 
 



Č.j. MMHK/098790/2023 str. 2 

 
Požadované práce spočívají podle předložené žádosti v náhradě krytu chodníku z dlaždic 300/300/30 
mm za betonovou skladebnou dlažbu 200/100/80 včetně oboustranného lemování betonovým 
obrubníkem mezi křižovatkou ulic Hradecká a Brněnská a vjezdem k č.p. 868. 
 
 
Po písemném vyjádření (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 
75032333, Valdštejnské náměstí č.p. 162/3, Praha 1-Malá Strana, 118 00  Praha 011) č.j. NPÚ-
362/22969/2023 ze dne 4.4.2023, které bylo doručeno dne 5.4.2023 pod č.j. MMHK/075521/2023, 
vydává Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče (dále jen "správní orgán"), v souladu 
se zněním § 68 zákona 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "správní 
řád"), podle ustanovení § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči toto 
 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O :  
 
Práce: Náhrada krytu chodníku z dlaždic 300/300/30 mm za betonovou skladebnou dlažbu 
200/100/80 včetně oboustranného lemování betonovým obrubníkem mezi křižovatkou ulic 
Hradecká a Brněnská a vjezdem k č.p. 868 na pozemku parc. č. 230/6 v katastrálním území 
Hradec Králové, který se nachází na území památkového ochranného pásma Městské 
památkové rezervace Hradec Králové, určeného rozhodnutím ONV v Hradci Králové O 
vymezení ochranného pásma městské památkové rezervace v Hradci Králové čj. 847 ze dne 
8.12.1987, rejstříkové číslo ÚSKP 3411. 
 

jsou přípustné. 
 

ODŮVODNĚNÍ 

Na základě odst. 4 § 68 zákona č. 500/2004 Sb. Správní řád odůvodnění rozhodnutí není třeba, 
jestliže správní orgán prvního stupně všem účastníkům v plném rozsahu vyhoví. 
Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče, jako věcně a místně příslušný prvoinstanční 
orgán státní památkové péče podle § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o státní památkové péči“), ve znění pozdějších předpisů, 
a ve znění § 17 Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, zahájil podle § 44 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě písemné žádosti ze dne 14.3.2023 žadatele, 
kterým je:  

Statutární město Hradec Králové, IČO 00268810, Československé armády č.p. 408/51, 502 00  
Hradec Králové, 

které zastupuje TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ, IČO 64809447, Na Brně č.p. 362/15, 
Nový Hradec Králové, 500 06  Hradec Králové 6,  

řízení o vydání závazného stanoviska podle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Náhrada krytu chodníku z dlaždic 300/300/30 mm za betonovou skladebnou dlažbu 200/100/80 
včetně oboustranného lemování betonovým obrubníkem mezi křižovatkou ulic Hradecká a 
Brněnská a vjezdem k č.p. 868 na pozemku  parc. č. 230/6 v katastrálním území Hradec 
Králové, který se nachází na území památkového ochranného pásma Městské památkové 
rezervace Hradec Králové, určeného rozhodnutím ONV v Hradci Králové O vymezení 
ochranného pásma městské památkové rezervace v Hradci Králové čj. 847 ze dne 8.12.1987, 
rejstříkové číslo ÚSKP 3411. 

Tímto dnem bylo v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno řízení o podané žádosti vedené 
pod spis. zn. MMHK/058464/2023/PP/Kad. V souladu s ustanovením § 38 odst. 1 zákona správního 
řádu bylo účastníkům řízení umožněno nahlédnout do spisového materiálu a uplatnit své připomínky 
a náměty k uvedenému předmětu řízení. 

 Pozemek parc. č. 230/6 v katastrálním území Hradec Králové se nachází na území památkového 
ochranného pásma Hradec Králové, ochranné pásmo městské památkové rezervace Hradec Králové, 
což je památkové ochranné pásmo chráněná státem ve smyslu zákona o státní památkové péči, které 
je určeno rozhodnutím ONV v Hradci Králové O vymezení ochranného pásma městské památkové 



Č.j. MMHK/098790/2023 str. 3 

 
rezervace v Hradci Králové čj. 847 ze dne 8.12.1987, rejstříkové číslo ÚSKP 3411.  

Proto vlastník (správce, uživatel) nemovitosti, která není kulturní památkou, ale nachází se na území 
památkového ochranného pásma Hradec Králové, ochranné pásmo městské památkové rezervace 
Hradec Králové je povinen s § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči k zamýšlené stavbě, změně 
stavby, terénním úpravám, umístění nebo odstranění zařízení, odstranění stavby, úpravě dřevin nebo 
udržovacím pracím na této nemovitosti si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností, není-li tato jeho povinnost podle tohoto zákona nebo na základě tohoto 
zákona vyloučena (§ 6a, § 17). Pro dotčené nemovitosti: pozemek parc. č. 230/6 v katastrálním 
území Hradec Králové není tato povinnost podle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči 
vyloučena. 

Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče s ohledem na to, že jsou známy všechny 
podstatné skutečnosti a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení, upustil od ústního 
jednání spojeného s místním šetřením.  

V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči byla doručená žádost 
postoupena dne 16.3.2023 pod č.j. MMHK/060391/2023 k vydání písemného vyjádření Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IČO 75032333, Valdštejnské náměstí č.p. 
162/3, Praha 1-Malá Strana, 118 00  Praha 011 (dále jen „NPÚ“), které je nezbytným podkladem pro 
vydání závazného stanoviska. Žádost o písemné vyjádření č.j. MMHK/060391/2023 ze dne 16.3.2023 
byla doručena NPÚ prostřednictvím datové schránky dne 16.3.2023. 

Toto písemné vyjádření bylo vydáno dne 4.4.2023 pod č.j. NPÚ-362/22969/2023 a správnímu orgánu 
bylo doručeno dne 5.4.2023 pod č.j. MMHK/075521/2023 (dále jen „písemné vyjádření NPÚ“). 
Písemné vyjádření NPÚ obsahuje doporučení, při jejichž respektování by nemělo dojít k narušení 
zájmů státní památkové péče. V písemném vyjádření NPÚ vyslovil odborný názor „Popis 
zamýšlených prací: Předložená dokumentace řeší opravu chodníku v ul. Brněnské, kde nahrazuje 
stávající betonovou dlažbu 30 x 30 cm dlažbou zámkovou z obdélníků 20 x 10 cm v šedém odstínu s 
betonovými obrubníky. Charakteristika posuzovaných ploch: V současnosti je v zájmovém prostoru 
chodník s betonovou dlažbou čtvercového tvaru 30 x 30 cm v řádkové skladbě na vazbu, na chodník 
navazuje travnatý pruh a následně vozovka. Obrubníky u vozovky a chodníku jsou žulové. Současný 
stav poznání dotčených chráněných kulturně historických hodnot: Předmětný pozemek je veřejným 
prostranstvím v blízkosti kulturní památky, bývalé koželužské školy (ÚSKP 30143/6-562), která je 
významným dílem Josefa Gočára z r. 1923-4. Posuzované plochy se nacházejí na území 
Ochranného pásma městské památkové rezervace Hradec Králové, které bylo prohlášeno 
rozhodnutím odboru kultury Okresního národního výboru v Hradci Králové, č.j. 847 ze dne 
08.12.1987. Rozhodnutím ONV v Hradci Králové o vymezení ochranného pásma městské památkové 
rezervace a dle „Podmínek ochrany: ………….. 2. Při všech přestavbách, nové výstavbě a dalších 
úpravách a změnách v památkovém ochranném pásmu budou respektovány architektonicko-
urbanistické vztahy tohoto území k městské památkové rezervaci. Architektonické řešení novostaveb 
bude navazovat na charakter dochovaného prostředí a dotvářet jej přiměřenými prostředky soudobé 
architektonické tvorby…..“ “ Dále pak „Zdůvodnění: Navrženými pracemi je dotčena plocha veřejného 
prostranství, která nemá zásadní vliv na předmět ochrany, a sice památkovou rezervaci. Nicméně 
vzhledem k blízkosti významné kulturní památky doporučujeme použití čtvercové dlažby 20 x 20 cm 
ve stávajícím spárořezu a využití a znovu osazení stávajících žulových obrubníků. Navržený obdélný 
formát bez bližší specifikace spárořezu je moderní současnou dlažbou, která má sice obdobné 
vlastnosti jako původní dlažba, ale není zde typická a působí jako evidentní novotvar. NPÚ, ÚOP v 
Josefově po posouzení prací uvedených v předložené žádosti dospěl k závěru, že jsou v souladu se 
zájmy státní památkové péče a že po jejich provedení budou zachovány dotčené kulturně historické 
hodnoty.“ a doporučil, že „posuzované práce nejsou v rozporu se zájmem ochrany výše uvedených 
kulturně historických hodnot.“. 

Jelikož písemné vyjádření nedoporučovalo žádné podmínky k navrhované náhradě krytu chodníku z 
dlaždic 300/300/30 mm za betonovou skladebnou dlažbu 200/100/80 včetně oboustranného lemování 
betonovým obrubníkem mezi křižovatkou ulic Hradecká a Brněnská a vjezdem k č.p. 868 na pozemku  
parc. č. 230/6 v katastrálním území Hradec Králové a je jediným podkladem pro vydání rozhodnutí, 
upustil správní orgán od umožnění seznámení žadatele s podklady rozhodnutí před jeho vydáním ve 
smyslu § 36 odst. 3 správního řádu.  



Č.j. MMHK/098790/2023 str. 4 

 
Odbor památkové péče Magistrátu města Hradce Králové, jako příslušný správní orgán obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností konstatuje následující. Výměna novodobého chodníku za 
novodobý s větší možností váhového zatížení, není z pohledu památkové péče nikterak podstatná. 
Existuje určitá možnost nálezu původního kamenného obrubníku ať již pískovcového či „dlouhého“ 
žulového. V tomto případě by bylo žádoucí, aby takový-to artefakt byl zachován a vhodně 
zakomponován do chodníku v místě nálezu. 

 

Práce Náhrada krytu chodníku z dlaždic 300/300/30 mm za betonovou skladebnou dlažbu 200/100/80 
včetně oboustranného lemování betonovým obrubníkem mezi křižovatkou ulic Hradecká a Brněnská 
a vjezdem k č.p. 868 na pozemku  parc. č. 230/6 v katastrálním území Hradec Králové nejsou 
v rozporu se zájmy státní památkové péče. Proto bylo rozhodnuto v této věci tak, jak je ve výroku 
rozhodnutí uvedeno. 

Správní orgán památkové péče po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel 
k závěru, který je obsažen ve výroku tohoto rozhodnutí. Při posuzování se řídil platnými právními 
předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; 
Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; 
Vyhláška Ministerstva kultury ze dne 1. července 1996, č. 208/1996Sb., zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád) jakož i Listinou základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo 
nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní 
památky nad míru stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky. 

POUČENÍ O ODVOLÁNÍ 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podle ustanovení § 81 odst. 1, § 83 a § 86 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, podat odvolání do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení ke 
Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
prostřednictvím podání u odboru památkové péče Magistrátu města Hradec Králové. Odvolání má 
odkladný účinek. 

Podle § 82 odst. 1 správního řádu se lze odvolat proti výrokové části rozhodnutí či jednotlivým 
výrokům. Odvolání proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

Podle § 82 odst. 2 správního řádu musí z odvolání být patrno, kdo je činí, a které věci se týká. 
Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu 
a aby každý účastník řízení dostal jeden stejnopis. 

UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme, že předmětné práce budou prováděny na území s archeologickými nálezy. Z této 
skutečnosti vyplývají pro stavebníka (investora) následující povinnosti dané zákonem č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

§ 22 odst. 2 cit. zákona: „Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a 
umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický 
výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. Obdobně se postupuje, 
má-li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 
archeologických výzkumů.“ 

§ 23 odst. 2 cit. zákona: „O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologických 
výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď přímo 
nebo prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. Oznámení o 
archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací, při nichž 
došlo k archeologickému nálezu, a to nejpozději druhého dne po archeologickém nálezu nebo potom, 
kdy se o archeologickém nálezu dověděl.“ 

Dále upozorňujeme, že v této věci ukládá povinnosti rovněž zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Tento v § 176 odst. 1 mj. uvádí: 

„Dojde-li při postupu podle tohoto zákona nebo v souvislosti s tím k nepředvídaným nálezům kulturně 



Č.j. MMHK/098790/2023 str. 5 

 
cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody anebo k archeologickým nálezům, je 
stavebník povinen neprodleně oznámit nález stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče 
nebo orgánu ochrany přírody a zároveň učinit opatření nezbytná k tomu, aby nález nebyl poškozen 
nebo zničen a práce v místě nálezu přerušit.“ 

Na základě uvedeného upozorňujeme na povinnost stavebníka učinit oznámení Archeologickému 
ústavu AV ČR (Letenská 4, 118 01 Praha 1 – Malá Strana) a dle dosavadní praxe doporučujeme 
nejméně 10 pracovních dní předem písemně oznámit zahájení zemních a stavebních prací organizaci 
oprávněné k provádění archeologických výzkumů na území okresu Hradec Králové (např. Muzeu 
východních Čech, archeologickému oddělení). 

Seznam oprávněných archeologických organizací (pracovišť) viz  www.mkcr.cz. 
 

 

        otisk úředního razítka 
 
 
  
Ing. Ivo Kadleček 
oprávněná úřední osoba,  
referent odboru památkové péče 
  
 
 
Obdrží: 

Účastníci podle § 27 odst. 1 správního řádu 
TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ, IDDS: 3aak9xj 
  
Odborná organizace státní památkové péče 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, IDDS: 2cy8h6t 
  


		2023-05-11T15:14:04+0200
	Kadleček Ivo Ing.
	úřední oprávněná osoba




